
 اهمیت درختکاری در صیانت و حفاظت از 
خاک یکی از اهداف وزارت جهاد کشاورزی 
است چراکه بدون صیانت از خاک امکان 
تحقق امنیت غذایی امکانپذیر نخواهد بود. 
در همین راستا طرح کاشت یک میلیارد 
درخت از حدود یکسال قبل در وزارت جهاد 
کشاورزی مورد مطالعه قرار گرفت و این 
وزارتخانه تا پایان دولت سیزدهم فرصت 

دارد تا این طرح را به انجام برساند.
ح   وزارت جهاد کشاورزی در گام اول طر
کاشت یک میلیارد درخت را در اسفندماه 
امسال با تولید 45 میلیون اصله نهال 
شروع کرده و قرار است تا سال آینده به 

۲۵۰ میلیون اصله نهال برسد.
وزارت جهاد کشاورزی اگرچه طرح کاشت 
یک میلیارد درخت را هدفگذاری کرده است 
اما آینده نگری برای کاشت ۱۰ میلیارد نهال 
درنظر گرفته شده و تعداد فعلی با توجه به 
ظرفیت تولید نهال در کشور و مسائل مربوط 
به آن اعلام شده است تا در سال‌های پس از 
اجرای موفق این کاشت با افزایش ضریب، 

شاهد اجرای گسترده‌تر این طرح باشیم.

کاشت یک میلیارد درخت؛ ضرورتی 
برای سلامت نسل آینده

نقی شعبانیان، معاونت امور جنگل سازمان 
مراتع و آبخیزداری کشور در گفت‌و‌گو با 
»ایران« با اشاره به دلایل ضرورت اجرای 
طرح کاشت یک میلیارد درخت گفت: 
تخریب جنگل‌ها در دنیا بسیار گسترده 
است به طوریکه در یک قرن گذشته 
نیمی از آنها از بین رفته‌اند، طبق اعلام 
فائو هم سالانه 15 میلیارد درخت نابود 
شده‌اند. تخریب جنگل‌ها معضلات زیست 
محیطی وسیعی را همچون افزایش گازهای 
گلخانه‌ای، بروز ریزگردها و فرسایش شدید 
خاک و در رأس همه این معضلات زیست 
محیطی تغییر اقلیم را ایجاد کرده است.
وی اضافه کرد: دنیا به سمت صنعتی شدن 
حرکت می‌کند و کشورها با یکدیگر مسابقه 
صنعتی شدن گذاشته‌اند و چنانچه این 
شرایط ادامه پیدا کند، مشکلات زیست 
محیطی با شدت بیشتری ادامه پیدا 
می‌کند. در راستای بروز چنین مسائلی 
کنوانسیون‌های مختلفی شکل گرفتند تا 

نتایج تخریب جنگل‌ها را کاهش دهند. 
راهکارهای مختلفی در پیش گرفته شد 
که یکی از بهترین راه‌ها برای برون رفت از 
تغییر اقلیم‌ها، کاشت درخت عنوان شد.
شعبانیان رویش درخت‌ها را عاملی برای 
جذب گاز دی اکسید کربن عنوان کرد 
و افزود: این گاز عامل مهم برای تغییر 
اقلیم‌هاست بنابراین برای کنترل افزایش 
گاز دی اکسید کربن، کاشت هزار میلیارد 
درخت در دنیا تا سال 2030 میادی 
هدفگذاری شد. 45 کشور دنیا تعهد دادند 
تا سال 2050 میزان تولید کربن را به صفر 
برسانند. به عنوان نمونه عربستان تا سال 
2030 میادی، 50 میلیارد درخت می‌کارد. 
ضمن اینکه ترکیه 4.5 میلیارد و پاکستان 
10 میلیارد درخت کاشته است و چین هم 
برنامه برای کاشت 70 میلیارد درخت را در 
دستور کار خود دارد. وی رتبه‌بندی ایران را 
در قیاس با رتبه تخریب جهانی جنگل‌ها 
نامناسب عنوان کرد و افزود: شرایط اقلیمی 
در کشور ما مناسب نیست و عمده عرصه 
کشور ما در مناطق خشک قرار دارد. به 
همین علت در رتبه‌بندی جهانی جزو 
کشور‌های با سطح محدود جنگل هستیم. 
در ایران از نظر کمی 14.3 میلیون هکتار 
جنگل وجود دارد که 8.7 درصد از سطح 

کشور را تشکیل می‌دهد.
مراتع  سازمان  جنگل  امور  معاونت 
و آبخیزداری کشور تصریح کرد: بجز دو 
میلیون هکتار جنگل‌های هیرکانی که در 
شمال کشور قرار دارند، عمده جنگل‌های 
کشور ما در کمربند نیمه خشک کشور 
قرار دارند و دارای کیفیت خوبی نیستند. 
ریزگردها هم از جنوب غرب تا شمال کشور 

رسیده‌اند بنابراین برای مقابله با گسترش 
این معضات طرح کاشت یک میلیارد 
درخت برنامه‌ریزی شد و در آن مشخص 
شد چه نوع گونه‌ای تولید و در چه زمانی 

کاشته شود.
شعبانیان در تشریح این طرح مردمی 
بیان کرد: طرح کاشت یک میلیارد درخت 
از اسفندماه امسال آغاز شد تا سالانه 
250 میلیون نهال به تولید برسد. برخی 
از گونه‌های مختلف نهال‌ها 2 تا 3 سال 
برای کاشت در جنگل‌ها زمان می‌برد. 
نهال‌های کاشته شده برای احیا و غنی‌سازی 
جنگل‌ها، کنترل بیابان زدایی، زراعت 
چوب و ارتقای سرانه فضای سبز در درون 
و اطراف شهرها در این طرح برنامه‌ریزی 

شده است.
مراتع  سازمان  جنگل  امور  معاونت 
و آبخیزداری کشور اجرای طرح کاشت 
مردمی یک میلیارد درخت را ضرورتی 
برای سامت نسل‌های آینده عنوان کرد 
و افزود: جنگل‌های کشور تخریب شده‌اند 
اما تاش ما برای جنگلکاری به اندازه 
تخریب‌ها نیست. به همین منظور از 
اسفندماه 40 تا 45 میلیون نهال رایگان برای 
کاشت آماده شده که از شنبه 13 اسفندماه 

می‌شود. توزیع 
وی در پایان سخنانش بیان کرد: نهال‌های 
تولید شده برای دوام در شرایط حداقل 
آبیاری به تولید می‌رسند تا پاسخگوی 
نیازهای اقلیم باشند. در گذشته طرح‌هایی 
برای درختکاری در کشور اجرا شده بودند 
که بعضاً موفق یا ناموفق بودند ولی ما 
بر اساس طرح‌های گذشته نقاط قوت و 

ضعف آنها را استحصال کرده‌ایم.

کاشت یک میلیارد اکسیژن‌ساز در کشور
 جنگل‌های کشور تخریب شده‌اند اما تلاش ما برای جنگل کاری 

به اندازه تخریب‌ها نیست
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گزارش
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طبق اعلام فائو 
هم سالانه 15 

میلیارد درخت 
نابود شده‌اند

15
میلیارد درخت

رشد بی‌سابقه 
57 درصدی 

دستمزد 
باعث شد که 

هزینه‌های 
کارگران در 

مقابل تورم 
پوشش داده 
شود و میزان 

تعدیل نیروی 
کار در طی سه 

دهه گذشته به 
حداقل خود 

برسد

%57
رشد دستمزد

بستر اجرای کالابرگ 
الکترونیکی آماده است
وزیر کار، رفاه و تأمین اجتماعی 
گفت: بستر اجرای کالابرگ 
الکترونیکی آماده است ولی 
یک  آن  به  عمومی  اقبال 
مقدار کم است.به گزارش 
مرتضوی  سیدصولت  ایرنا، 
شیه  حا ر  د رشنبه  چها وز  ر
جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران با بیان اینکه برای 
اجرای کالابرگ الکترونیکی 
آمادگی کامل داریم، اظهار 
داشت: با این حال اقبال 
ح مقداری  عمومی به این طر
کم است؛ بستر کاماً فراهم 
است که باید برنامه‌ریزی شده 
و مشوق‌هایی در نظر گرفته 
شود تا این اقبال بیشتر شود.

وی درخصوص تعیین حقوق 
و دستمزد کارگران برای سال 
آینده نیز افزود: در هفته‌های 
گذشته من هم با نمایندگان 
نمایندگان  هم  و  کارگران 
کارفرمایان و نمایندگان دولت 
مذاکرات مفصلی درباره رقم 
دستمزد کارگران داشتم.وزیر 
کار، رفاه و تأمین اجتماعی 
بیان کرد: بعضاً فکر می‌کنند 
تصمیم در این خصوص با 
دولت است در حالی که اصل 
بر سه‌جانبه‌گرایی نمایندگان 
کارگران، کارفرمایان و دولت 
است و باید این سه به رقم 
ثابتی براساس شاخص‌هایی 
که قانون تعیین کرده است، 
برسند. رقم دستمزد کارگران 
توسط کارشناسان و کارگروه‌ها 
در حال بررسی است و حتماً تا 
پایان سال به نتیجه می‌رسد.

خبر

نرخ تورم مبنای افزایش دستمزد کارگران قرار گیرد
 رشد 57 درصدی دستمزد در سال 1401، هزینه‌های کارگران را در مقابل تورم پوشش داد

 افزایش دستمزد موجب بازتولید نیروی کار می‌شود

سال گذشته که دستمزد کارگران 
یش  ا فز ا با  ی  ر ل‌جا سا ی  ا بر
بی‌سابقه57 درصدی تعیین شد، 
کارگران به این باور رسیدند که دولت 
سیزدهم بر مبنای شعار مردمی 
بودنش نگاه ویژه‌ای به آنها دارد. 

بر همین اساس است که کارگران 
معتقدند دولت سیزدهم بر مبنای 
کمیته   ، یی ا نبه‌گر سه‌جا صل  ا
دستمزد، مقدار دستمزد سال آینده 
را بر اساس نرخ تورم و سبد معیشت 
به‌صورت عادلانه تعیین خواهد کرد.
برابر ماده ۴۱ قانون کار، شورای عالی 
کار موظف است سالانه یک بار 
حداقل دستمزد را برای کارگران 
به گونه‌ای افزایش دهد که هم با 
نرخ تورم سازگار باشد و هم بتواند 
جوابگوی هزینه‌های زندگی یک 

خانواده متوسط باشد.
افزایش نرخ دستمزد کارگران تا قبل 
از سال‌جاری، از ۹ تا ۲۵ درصد در 
نوسان بوده است. یازده سال پیش 
کارگران کمترین مقدار افزایش مزدی 

را تجربه کردند.
نتایج نشان می‌دهد که درگذشته 
نه تنها دستمزد نتوانسته هزینه‌های 
حداقلی زندگی را پوشش بدهد بلکه 
مقایسه سال به سال نرخ تورم رسمی 
با میزان افزایش حداقل مزد نشان 
می‌دهد که در بیشتر مواقع افزایش 

مزد حتی از نرخ تورم رسمی نیز 
عقب‌تر بوده است. به عنوان نمونه 
در سال ۹۰ )سال به اجرا درآمدن 
هدفمند‌سازی یارانه‌ها( در برابر 
تورم 21.5 درصد، میزان افزایش 
حداقل مزد‌ تنها ۹ درصد بوده است 
یا سال‌های ۸۶، ۸۷، ۹۱ و ۹۲ مقایسه 
مشابه عقب افتادن دستمزد‌ها از 

نرخ تورم را تأیید می‌کند.
در فاصله زمانی سال‌های ۸۶ تا 
1400به استثنای دو سال 97 و 99 
همیشه درآمد ناشی از حداقل مزد 

ناکافی بوده و نتوانسته حتی نیمی از 
هزینه‌های زندگی خانوار را پوشش 
بدهد. در حالی که نرخ تورم سالانه 
در اسفند ۱۴۰۰ عدد ۴۰.۲ درصد بوده 
است اما افزایش حداقل دستمزد 
کارگران ۵۷.۴ درصد و ۱۷ درصد 
بالاتر از نرخ تورم تصویب شده که 
دست‌کم در طول یک دهه اخیر 

بی‌سابقه بوده است.
رشد بی‌سابقه 57 درصدی دستمزد 
باعث شد که هزینه‌های کارگران 
در مقابل تورم پوشش داده شود و 
میزان تعدیل نیروی کار در طی سه 
دهه گذشته به حداقل خود برسد؛ 
به‌طوری که میزان مقرری‌بگیران 
بیمه بیکاری در 10 ماهه اخیر بیش 
از 30 درصد با کاهش مواجه شده 

. ست ا
در پایان فصل پاییز نرخ بیکاری به 
پایین‌ترین میزان خود طی 17 سال 
اخیر رسیده است. نرخ بیکاری در 
پاییز سال 1401، 8.2 درصد از سوی 

مرکز آمار اعلام شده است.
در پاییز امسال رکورد اشتغالزایی در 
صنعت شکسته شد و تعداد شاغلان 
این بخش که به عنوان پیشران 
اقتصاد هر کشور تلقی می‌شوند، از 

مرز 8 میلیون شاغل عبور کرد.
بر پایه داده‌های جریان نیروی کار از 
سوی مرکز آمار کشور، کمترین ثبات 
در حوزه نرخ بیکاری واقع شده و 
بیشترین جابه‌جایی از نیروی بیکار 
به اشتغال با بیش از 40 درصد رخ 

داده است.

موضع دولت سیزدهم
بر اساس گزارش مرکز آمار کشور، 
نرخ تورم در پایان بهمن ماه امسال، 
47/7 درصد بوده است. در همین 
حال براساس گزارش بانک مرکزی 
نرخ تورم در همین ماه نیز 43/6 

درصد اعلام شده است.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
نمایندگی از دولت، ضمن آنکه بر 
اصل سه‌جانبه‌گرایی تأکید کرده، 
رفاه و معیشت کارگران را نیز خط 
قرمز خود اعلام کرده است. بنابراین 
نگاه وزارتخانه بر مبنای افزایش 
قدرت خرید کارگران معطوف شده 

. ست ا
اگر چه دولت سیزدهم بیشترین 

اهتمام را در خصوص سبد خانوارها 
و مهار تورم به‌کار گرفته و در این 
راه به موفقیت‌هایی هم دست 
پیدا کرده است، اما با توجه به 
عقب‌ماندگی‌هایی که از سال‌های 
گذشته به ارث مانده، این انتظار در 
بین جامعه کارگری به وجود آمده که 
سبد معیشت واقعی‌تر تعیین شود، 
چرا که تعیین واقعی نرخ دستمزد 
به این دو مؤلفه وابسته است. به 
معنای دیگر حرکت در خاف روند 
افزایش مزد ۱۴۰۱ و اقبال نسبت به 
روش‌های گذشته بدون در نظر 
گرفتن نرخ تورم و سبد معیشت، 
علاوه بر عقب‌افتادگی بیشتر مزد و 
تضعیف قدرت خرید جامعه کارگری، 
به‌طور غیرمستقیم با کاهش انگیزه 
نیروی کار، بهره‌وری را تحت تأثیر قرار 

خواهد داد.

کاهش سهم نیروی کار از عوامل 
هزینه‌های تولید

براساس داده‌های تحلیلی، سهم 
ر  د لید  تو مل  ا زعو ا ر  کا وی  نیر
سال‌جاری مثل سال‌های گذشته 
یش  فزا برا ندکی  ا بسیار  ثیر  تأ
هزینه‌های کارفرماها داشته است.
بنا به گفته فرشید یزدانی، کارشناس 
تأمین اجتماعی، در سال‌های اخیر 
در مقایسه با هزینه دستمزد برای 
کارفرما، سایر نهاده‌های تولید افزایش 
بسیار بیشتری داشته است. برای 
مثال از سال ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۹ حدود ۱۸ 
تا ۲۲ درصد از هزینه‌های بنگاه‌های 
اقتصادی را دستمزد تشکیل داده 
بود. این بدان معناست که سهم 
نیروی کار به این میزان اصلاً رشد 

نکرده است.  
از طرفی دولت سیزدهم با رویکرد 
توسعه و عدالت‌محوری و در راستای 
محرومیت‌زدایی و محو فقر، همه 
ابعاد مختلف را در این زمینه در نظر 
گرفته است. به‌طوری که در 18ماه 
اخیر، دولت برای تولیدکنندگان، 
تسهیلات و مشوق‌های ویژه‌ای در 

نظر گرفته است.
دستمزد برای بازتولید نیروی کار 
است. وقتی حداقل‌های لازم در 
زمینه تأمین معیشت برقرار نشود، 
بهره‌وری و بازتولید نیروی کار هم 

محقق نمی‌شود.
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